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3.2.2 Kurtulmuş proti Turecku ....................................................................... 36

3.2.3 Muslimský šátek učitelky v Německu...................................................... 39

3.2.4 Nikáb školní asistentky ve Spojeném království .................................... 41

3.3 Náboženské symboly a studenti veřejných škol......................................... 42
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Úvod

Postavení náboženských symbolů v evropském veřejném prostoru se

v posledních dvaceti letech stalo častým předmětem právních, sociologických či

politologických debat, ale také součástí diskuzí na úrovni laické veřejnosti. Přestože

některé evropské státy mají již dlouholetou zkušenost s řešením konfliktů týkajících

se náboženských symbolů na veřejnosti, v jiných je tento problém zcela novým.

V současnosti dochází ke zdůrazňování této problematiky zejména v souvislosti s

přílivem migrantů se značně odlišným kulturním zázemím do Evropy. Jejich projevy,

včetně projevů náboženské povahy, jsou pro určitou část evropského obyvatelstva jen

obtížně akceptovatelné. Největší pozornost je soustředěna na náboženské symboly

islámu. Zvláště ženské muslimské oděvy vyvolávají kontroverze a jejich odpůrci, kteří

si přejí, aby z evropského prostoru zmizeli, často argumentují snahami o zachovávání

veřejné bezpečnosti či ochranou před islamizací Evropy. Některé evropské státy

s rozsáhlými muslimskými komunitami na situaci reagovali uložením zákonných

zákazů zahalování na veřejnosti mířících zejména na muslimky nosící nikáby či burky.

Vedle muslimských symbolů se státy západní Evropy musely již dříve vypořádávat se

symboly jiných náboženství jako sikhismu či tradičně evropského křesťanství. Lze

očekávat, že se v Evropě do budoucna budeme s konflikty vznikajícími z důvodu

přítomnosti náboženských symbolů na veřejnosti setkávat mnohem častěji.

Tato diplomová práce se mimo jiné pokouší přispět k výše uvedeným debatám.

Klade si nejprve za cíl popsat právní základy ochrany náboženské svobody na

evropském území a vysvětlit povahu náboženských symbolů jako jednoho ze způsobů

projevu této svobody. Poté se soustředí na zkoumání podmínek, za kterých je možné

legitimně omezovat projevy náboženského vyznání prostřednictvím symbolů, a

zasahovat tak do základních práv jednotlivců. Hlavním cílem práce je provedení

komparace přístupu evropských soudů k řešení otázek týkajících se přítomnosti

náboženských symbolů na veřejnosti. K tomu využívá analýzy jednotlivých

rozhodnutí těchto soudů, v nichž dochází k aplikaci obecnějších lidskoprávních zásad.

Pojmem evropský soud jsou pro účely této práce označovány ESLP, SDEU a národní

soudy evropských států. Právě rozhodování na národní úrovni bude věnována

dostatečná pozornost z důvodu, že s ohledem na absenci konsenzu o otázce
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náboženských symbolů na veřejnosti, je státům ponecháván dostatečně široký prostor

pro uvážení v rámci něhož, mohou samostatně rozhodovat o úpravě této problematiky.

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena na pět kapitol. První kapitola se věnuje

právnímu základu ochrany náboženské svobody, jejíž součástí je právo na projev

náboženského vyznání prostřednictvím symbolů. Zde jsou představeny klíčové

mezinárodní dokumenty zaručující minimální standardy ochrany náboženské svobody

v Evropě. a také způsoby, kterými upravují oblast náboženské svobody jednotlivé

evropské státy. Druhá kapitola potom přibližuje význam problematiky náboženských

symbolů na veřejnosti, přičemž osvětluje důležité pojmy a vysvětluje, jaká omezení

mohou být v souvislosti se svobodným projevováním náboženského vyznání

prostřednictvím symbolů ukládána. Třetí až pátá kapitola se již zabývají jednotlivými

rozhodnutími v případech souvisejících s náboženskými symboly na veřejnosti. Třetí

kapitola se věnuje řešení případů přítomnosti náboženských symbolů ve školním

prostředí, protože právě ve školách je s ohledem na ovlivnitelnost žáků v procesu

vzdělávání kladen velký důraz na jejich ochranu před náboženskými vlivy. Tato

kapitola je dále rozdělena na podkapitoly, které se věnují vyvěšování krucifixů ve

třídách státních škol, nošení muslimských šátků učitelkami a profesorkami veřejných

škol a náboženským symbolům nošeným žáky škol. Kapitola čtvrtá se zabývá

přítomností náboženských symbolů na pracovišti. Člení se na dvě podkapitoly, z nichž

jedna zahrnuje případy muslimských šátků zaměstnankyň a druhá případy ostatních

náboženských symbolů na pracovišti. V páté kapitole jsou představena nejprve

omezení náboženských symbolů z důvodu veřejné bezpečnosti při bezpečnostních

kontrolách a na průkazech totožnosti, a poté rozhodování v souvislosti se zákazy

zahalování na veřejnosti.

Jako základní studijní materiál k vypracování práce sloužila relevantní rozhodnutí

a rozsudky evropských soudů v anglickém jazyce. Dalším zdrojem poznatků zde

prezentovaných byla odborná literatura, zejména monografie Law and the wearing of

religious symbols: European bans on the wearing of religious symbols in education

od profesorky Howard1, a elektronické prameny dostupné v anglickém a českém

jazyce.

1 HOWARD, Erica. Law and the wearing of religious symbols: European bans on the wearing of

religious symbols in education. New York: Routledge, 2012. ISBN 9780415602648
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1 PRÁVNÍ ZÁKLADY OCHRANY NÁBOŽENSKÉ

SVOBODY V EVROPĚ

Prameny právní úpravy náboženské svobody v evropských státech rozdělit do

dvou základních kategorií: vnitřní a vnější. Prameny vnitřní zahrnují regulaci

vnitrostátními právními předpisy konkrétního státu. Vnější prameny představuje

mezinárodní právo, které bylo inkorporováno do národního právního řádu.

Vnitrostátní právní úprava náboženské svobody v evropských státech je zajišťována

tradičními evropskými právními instrumenty. V oblasti kontinentálního právního

systému je jimi především psané právo ve formě ústavní a zákonné legislativy.

V tradičních zemích common law a zemích severské právní tradice se stanovení

závazného právního režimu děje též prostřednictvím práva vytvářeného soudy či na

základě ustálených právních obyčejů. Častým pramenem práva jsou státy ratifikované

a je zavazující smlouvy uzavírané s náboženskými společenstvími, např. konkordáty

s římskokatolickou církví. Ve státech s autonomním územním členěním jako např.

federace mohou právní úpravu poskytovat také regionální a místní právní předpisy.2

Ústavy, jako základní zákony evropských států, pravidelně upravují základní vztahy

náboženství a státu, zejména vztah k určitému privilegovanému náboženství či církvi

nebo naopak oddělení státu a náboženství, postavení náboženských společenství,

jejich financování či organizované vzdělávání. Dále obsahují úpravu jednotlivých

aspektů náboženské svobody jako svobodu volby náboženského vyznání,

nediskriminaci, svobodu uctívání a sdružování v náboženských společenstvích. Právní

pravidla obsažená v ústavách se vyznačují různou mírou obecnosti, proto zpravidla

bývají konkretizována a doplňována prostřednictvím ostatních právních instrumentů.

Vnitrostátní soudy mají nezastupitelnou roli při aplikaci národního práva státu.

Z důvodu ochrany ústavnosti ve státě bývají vedle soudů obecných zřizovány ústavní

soudy. Jedním z úkolů ústavních soudů je kontrola zákonodárce z hlediska souladu

právních předpisů s ústavou. Sledují tak zachování standardů ochrany náboženské

svobody a ústavního vymezení vztahu státu k náboženství a církvím.3

2 DOE, Norman, 2011. Law and religion in Europe: a comparative introduction. New York: Oxford

University Press. ISBN 0199604002. S. 14-20.
3 Více ke vztahu státu k církvím a náboženství v podkapitole 1.3.
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Mezinárodní právo jako vnější pramen právní úpravy náboženství vznikl později

než právní úpravy národní a plně se začal rozvíjet po druhé světové válce. Na území

Evropy působí v oblasti garance náboženské svobody tři základní nadstátní právní

úpravy, kterými jsou lidskoprávní dokumenty Organizace spojených národů („OSN“),

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod („EÚLP“) a primární

právo Evropské unie („EU“). Ochrana náboženské svobody na celosvětové úrovni

poskytovaná OSN má nepochybně značný význam, nicméně z důvodu rozsahu této

práce není možné se jí věnovat podrobněji. Naopak, prostor bude poskytnut

představení pojetí náboženské svobody a s tím souvisejících ustanovení v EÚLP a


[…]


konkrétního zaměstnání. Soudy přitom opakovaně vyjádřily svou vůli respektovat

rozhodnutí zaměstnavatele prezentovat určitou korporátní „image“. Rozhodnutím o

předběžné otázce v případě Achbita a Bougnaoui potom SDEU v podstatě přímo podal

návod pro zaměstnavatele, jakým způsobem při ukládání zákazů náboženských

symbolů na pracovišti postupovat.

Veřejná bezpečnost jako jeden z legitimních cílů ukládaných omezení a také

jednotící prvek závěrečné kapitoly bývá jedním z nejčastějších důvodů omezování

nošení náboženských symbolů. Požadavky na odložení částí náboženských oděvů při

bezpečnostních kontrolách sice zasahují do náboženské svobody jejich nositelů,

nicméně rozhodnutí o nich může podle ESLP být odůvodněno v rámci prostoru pro

uvážení státu ochranou veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku. Bylo by zřejmě

možné se shodnout na důvodnosti požadavku odložení pokrývky hlavy v případě

pořizování oficiálních fotografií sloužících k prokazování totožnosti, pokud se jedná

o muslimské šátky zahalující tvář, obdobný požadavek, který byl ESLP uznán
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v případě turbanu praktikujícího sikha, se však může jevit nadbytečným. Ochrana

veřejné bezpečnosti byla zdůrazňována též jako jeden z hlavních argumentů pro přijetí

zákonných zákazů zahalování na veřejnosti ve Francii a Belgii. Legitimita tohoto

argumentu však byla vyvrácena ESLP, který sice nakonec uznal důvodnost uloženého

zákonného zákazu, ale z jiného, kontroverzního důvodu „společného soužití“ jako

součásti „ochrany práv a svobod druhých“. ESLP tak dal dostatečně najevo ostatním

státům Evropy svou otevřenost k uznávání obdobných zákonných zákazů zahalování

tváře na veřejných místech.

Výše analyzovaná judikatura evropských soudů a její východiska mohou být

přínosným zdrojem pro řešení podobných otázek také v České republice, která patří

ke státům Evropy, jichž se problematika náboženských symbolů na veřejnosti

v minulosti příliš nedotýkala. V říjnu 2017 však Městský soud v Praze vydal rozsudek

v mediálně sledovaném případu muslimského šátku žákyně Střední zdravotnické

školy v Praze. Zájem odborné i laické veřejnosti o rozhodnutí jen dokazuje, že uvedená

problematika se stává aktuální i u nás.

Z uvedených případů může být pro Českou republiku relevantní zvláště

judikatura ESLP a SDEU. K tomu je zapotřebí si uvědomovat, že výše představené

závěry soudů nejsou plošně aplikovatelné, ale přinášejí rozhodnutí v konkrétním

kontextu. Nicméně obsahují určité úvahy a principy, které jsou v evropském prostředí

obecně použitelné. Značný prostor pro uvážení, který bývá evropským státům

v souvislosti s rozhodováním o otázkách náboženských symbolů poskytován,

umožňuje České republice projevit v jeho rámci případnou potřebu regulovat

přítomnost náboženských symbolů na veřejnosti v souladu s demokratickými

hodnotami a sekulární povahou státu. Přitom však musí dbát zejména na dodržování

požadavků ukládání omezení projevů náboženského vyznání a předpisů o rovném

zacházení.
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Turecku, stížnost č. 44774/98.

76. Rozsudek ESLP (Velký senát) ze dne 18. března 2011 ve věci Lautsi proti Itálii, stížnost

č. 30814/06.

77. Rozsudek ESLP ze dne 15. ledna 2013 ve věci Eweida a další proti Spojenému království,

stížnost č. 48420/10, 59842/10, 51671/10 a 36516/10.

78. Rozsudek ESLP (Velký senát) ze dne 1. června 2014 ve věci S.A.S. proti Francii, stížnost

č. 43835/11.

79. Rozsudek ESLP ze dne 25. listopadu 2015 ve věci Ebrahimian proti Francii, stížnost č.

64846/11.

80. Rozsudek Federálního ústavního soudu SRN ze dne 16. května 1995, zn. BVerfGE 93, 1.

81. Rozsudek Federálního ústavního soudu SRN ze dne 24. září 2003, zn. BVerfGE 108, 282.

82. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 19.září 2017, sp. zn. 12 Co130/2017.

83. Rozsudek Obvodního soudu ve Stockholmu ze dne 11. června 1987, zn. T 3-107-86.

84. Rozsudek Odvolacího pracovního soudu Spojeného království ze dne 30. března 2007 ve

věci Azmi v Kirklees Metropolitan Borough Council, zn. EAT/0009/07.

85. Rozsudek Pracovního soudu v Tongeren ze dne 2. ledna 2013, zn. AR 11/2142/A, 2013/4,

109.

86. Rozsudek Pracovního soudu Spojeného království ze dne 29. května 2008 ve věci Noah v

Desrosiers t/a Wedge, zn. ET/2201867/07.

87. Rozsudek Pracovního soudu Švédska, zn. AD 1986:11.

88. Rozsudek SDEU ze dne 14. března 2017 ve věci Achbita proti G4S Secure Solutions, zn.

C-157/15.

89. Rozsudek SDEU ze dne 14. března 2017 ve věci Bougnaoui a ADDH proti Micropole SA,

zn. C-188/15.

90. Rozsudek Sněmovny lordů ze dne 22. března 2006 ve věci R (Begum) v Governors of

Denbigh High School.

91. Rozsudek Vrchního soudu Spojeného království ze dne 16. června 2007 ve věci R

(Playfoot) v Governing Body of Millais School.

92. Rozsudek Vrchního soudu Spojeného království ze dne 29. července 2008 ve věci R

(Watkins – Singh) V Governing Body of Aberdare Girls’ High School.
