Hodnocení diplomové práce Barbory Hnátové na téma

Náboženské symboly v judikatuře evropských soudů

Ve své diplomové práci se autorka věnovala aktuálním otázkám náboženské svobody

jako klíčové součásti evropské ochrany lidských práv. Analýza problematiky náboženských

symbolů ve světle výkladu náboženské svobody je jistě vhodným tématem pro diplomovou

práci na právnické fakultě. Zpracování tématu vyžaduje dobrou orientaci v systematice

mezinárodní a evropské ochrany lidských práv a schopnost zpracovat klíčové poznatky

vyplývající ze soudní judikatury.

Formální aspekty

Práce obsahuje 82 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým

seznamem použité literatury převážně v anglickém jazyce a z menší části v českém jazyce.

Výběr literatury odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožnuje kritickou reflexi dané

problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou je solidní a odpovídá

úrovni diplomové práce.

Připojen byl také seznam použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je

čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně

splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na pět kapitol. Podle úvodu do práce

vycházela autorka především z cíle provést „komparaci přístupu evropských soudů k řešení otázek

týkajících se přítomnosti náboženských symbolů na veřejnosti“. Pro tento účel hodlala uchopit

právní základy ochrany náboženské svobody v Evropě a představit užívání náboženských

symbolů jako konkrétní způsob projevu této svobody. Systematika studie je z hlediska struktury

analyzovaného problému vyvážená a v podstatě odpovídá stanoveným cílům.

První část práce poměrně stručně a přehledně představuje zakotvení náboženské

svobody v EÚLP a v právu EU. V druhé části práce se autorka věnovala obecnému rámci

užívání náboženských symbolů na veřejnosti, přičemž se zaměřila především na dogmatiku

týkající se omezování lidských práv. Následující části práce (kapitoly 3-5) jsou věnovány

analýze užívání náboženských symbolů v konkrétních situacích. Kapitola 3 pojednává o

muslimských šátcích a křesťanských křížích ve veřejných školách, kapitola 4 o nošení

náboženských symbolů na pracovišti a kapitola 5 o případech, ve kterých omezení

náboženských symbolů na veřejnosti byly alespoň zčásti odůvodněny argumentem veřejné

bezpečnosti.

Středobodem diplomové práce je analýza relevantních soudních rozhodnutí, přičemž

výběr lze označit za reprezentativní a věcně relevantní. Autorka se spolehla především na

popisnou metodu, ale místy odkázala i na kritické postoje k judikatuře ESLP a dokázala

vhodným způsobem syntetizovat argumenty obsažené v jednotlivých rozsudcích.

V závěru práce autorka shrnula hlavní výsledky studie a prokázala, že hlavní cíle práce

byly splněny. Autorka poukázala na to, že zatímco ve školním prostředí byla rozhodující

rovnováha mezi náboženskou svobodou a právem na vzdělání, v případech týkajících se nošení

náboženských symbolů na pracovišti soudy řešily převážně otázku diskriminace z náboženských

důvodů a z důvodu pohlaví. Analyzované případy ukázaly složitou vazbu mezi náboženskou

svobodou a tzv. antidiskriminačním právem. Autorka právem upozornila na to, že pro

problematiku užívání náboženských symbolů ve veřejném prostoru nelze z judikatury ESLP a

SDEU odvodit plošná řešení, ale přípustnost zásahu do náboženské svobody a popř. porušení

zákazu diskriminace musí být posuzováno případ od případu.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově

splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný

vědecký přístup ke složitému tématu. Cíle práce považuji za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci

ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. V čem spatřuje autorka hlavní rozdíly mezi principem sekularismu a principem neutrality

v náboženských záležitostech? Lze pro všechny smluvní strany EÚLP předpokládat jednotné

pojetí neutrality či sekularismu?

2. Jakým způsobem je třeba řešit případy konfliktů mezi náboženskou svobodou a jinými

lidskými právy zaručenými EÚLP?

V Praze dne 12. ledna 2018

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.